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ÿoˆÁTˆEı YÁPˆy‘] ( BDP ) 
%X«`›_X Yy ( Assignment ) 

◊Qˆ„a∂ëˆÃ[˝, 2017 C L«X, 2018 ( December-2017 & June-2018 ) 
B◊¨K˜Eı YÁPˆy‘] ( Elective Course ) 

[˝Á◊SLÓ ( Commerce ) 
JÙT«ˆUÔ Yy ( 4th Paper )  

Higher Accountancy : ECO-4 
 
Y…SÔ]ÁX  f 100 (Full Marks : 100)  
]Á„XÃ[˝ mÃ[˝”±ºˆ  f 30% (Weightage of Marks : 30%) 

 
Y◊Ã[˝◊]Tˆ C ^UÁ^U =w¯„Ã[˝Ã[˝ LXÓ ◊[˝„`b ]…_Ó ÂVCÃ^Á c˜„[˝* 

%£à˘ [˝ÁXÁX, %Y◊Ã[˝¨K˜~TˆÁ A[˝e %Y◊Ã[˝õıÁÃ[˝ c˜ÿôˆÁl˘„Ã[˝Ã[˝ Âl˘‰y X∂ëˆÃ[˝ 
ÂEı‰ªRÙO ÂXCÃ^Á c˜„[˝* =YÁ„‹ôˆ Y“‰`¬Ã[˝ ]…_Ó]ÁX a…◊ªJÙTˆ %Á‰ªK˜* 
Special credit will be given for precise and correct 

answer. Marks will be deducted for spelling mistakes, 
untidiness and illegible handwriting. The figures in the 

margin indicate full marks. 
◊[˝\ˆÁG - Eı 

   Â^-ÂEıÁ„XÁ V«◊ªRÙO Y“‰`¬Ã[˝ =w¯Ã[˝ ◊VX* 20 × 2 = 40 
1. 31.12.2016 TˆÁ◊Ã[˝„F A, B A[˝e C-Ã[˝ =•Tˆ¤Yy◊ªRÙO ◊X∂oˆÃ[˝÷Y 

^ÁÃ[˝Á \ˆ◊[˝bÓ„Tˆ ]…_W˝X %X«YÁ„Tˆ _Á\ˆ-l˘◊Tˆ \ˆÁG Eı„Ã[˝ ÂX„[˝ :ı  

Liabilities Amount 
Rs. Assets Amount 

Rs. 
Sundry Creditors 
Capital A/cs : 
   A      20,000 
   B      15,000 
   C      10,000 

6,900 
 
 
 

45,000 
 
 

51,900 

Cash 
Sundry Debtors  
                    5,000 
Less : Reserve 100 
Stock 
Plant & Machinery 
Land & Building 

5,500 
 
 

4,900 
8,000 
8,500 

25,000 
51,900 

 B %[˝aÃ[˝ G–c˜S EıÃ[˝_ A[˝e ◊X∂oˆ◊_◊FTˆ a+◊w¯ C VÁ„Ã^Ã[˝ 
a]XüÃ^ H◊ªRÙO„Ã^ B-ÂEı Y“VÁX EıÃ[˝Á c˜„[˝ ◊ÿöˆÃ[˝ EıÃ[˝Á c˜_ : 

a) That stock be depreciated by 6% 

b) That the provision for doubtful debts be 
brought up to 5% on Debtors 

c) That the Land & Building be appreciated by 
20%  

d) That a provision of Rs. 770 be made for 
outstanding legal charges 

e) That the Goodwill of the entire firm be fixed 
at Rs. 10,800 and B's share of the same be 
adjusted into the accounts of A and C who 
are going to share in future profits in 

proportion of 
8
5 ths and 

8
3 ths respectively    

( No Goodwill A/c is to be raised). 

f) That the entire capital of the firm as newly 
constituted be fixed at Rs. 28,000 between 

A and C in the proportion of 
8
5 ths and     

8
3 ths, after passing entries in their 

accounts for Goodwill (i.e. actual cash to be 
paid off to, or to be brought in by, the 
continuing partners as the case may be). 

LÁ„[˝VÁÃ^ VÁ◊F_Á ◊VX A[˝e Revaluation A/c, Partner's 
Capital A/c A[˝e Balance Sheet Y“ÿô«ˆTˆ EıÃ[˝”X*  
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2. Debu Auto Company-Ã[˝ EıÁªK˜ ÂU„Eı \ˆÁQÕˆÁ y‘Ã^ Yà˘◊Tˆ„Tˆ 
1.01.2014  TˆÁ◊Ã[˝„F Arun Transport Agency V«◊ªRÙO 
Â]ÁªRÙOÃ[˝ \ˆÓÁX y‘Ã^ Eı„Ã[˝◊ªK˜_* Â]ÁªRÙOÃ[˝ \ˆÓÁX V«◊ªRÙOÃ[˝ Y“„TˆÓEı◊ªRÙOÃ[˝ 
y‘Ã^]…_Ó Rs. 80,000 * Â]ÁªRÙOÃ[˝ \ˆÓÁX y‘„Ã^Ã[˝ a]Ã^c˜O Y“„TˆÓEı 
Â]ÁªRÙOÃ[˝ \ˆÓÁ„XÃ[˝ LXÓ Rs. 20,000 Eı„Ã[˝ Y“VÁX EıÃ[˝Á c˜„[˝* 
[˝Á◊Eı %UÔ ◊TˆX◊ªRÙO a]ÁX ◊Eı◊ÿôˆ„Tˆ 10% [˝Á◊bÔEı a«V a„]Tˆ 
[˝ªK˜„Ã[˝Ã[˝ Â`„b Y“VÁX EıÃ[˝Á c˜„[˝* Arun Transport Agency 
y‘]‚—˜Áa]ÁX Yà˘◊Tˆ„Tˆ 20% %[˝◊ªJÙ◊Tˆ W˝Á^Ô Eı„Ã[˝X* Ây‘TˆÁ 
Y“U] V«◊ªRÙO ◊Eı◊ÿôˆ 31.12.2014 A[˝e 31.12.2015 Y“VÁX 
EıÃ[˝„_C Â`b ◊Eı◊ÿôˆ Y“VÁX EıÃ[˝„Tˆ [˝ÓUÔ c˜X* Â]ÁªRÙO ÂVXÁÃ[˝ 
=YÃ[˝ ◊\ˆ◊w¯ Eı„Ã[˝ Debu Auto Company AEı◊ªRÙO Â]ÁªRÙOÃ[˝ 
\ˆÓÁX VF_ Eı„Ã[˝ ÂXX* ÂZıÃ[˝Tˆ ÂXCÃ^Á Â]ÁªRÙOÃ[˝ \ˆÓÁ„XÃ[˝ =YÃ[˝ 
aÃ[˝_ ÈÃ[˝◊FEı Yà˘◊Tˆ„Tˆ 25% c˜Á„Ã[˝ %[˝◊ªJÙ◊Tˆ W˝Á^Ô EıÃ[˝Á c˜Ã^* 

 Arun Transport Agency-Ã[˝ [˝c˜O„Ã^ Motor Van A/c, 
Vendor A/c A[˝e Motor Van Surrender A/c Y“ÿô«ˆTˆ 
EıÃ[˝”X* 

3. 31.12.2016 TˆÁ◊Ã[˝„F R Co. Ltd.-Ã[˝ =•Tˆ¤Yy ◊X∂oˆÃ[˝÷Y :  

Liabilities Amount 
Rs. Assets Amount 

Rs. 
Share capital : 
Equity share of  
     Rs. 10 each  
12% preference  
  share of  
  Rs. 100 each 
General Reserve 
Profit & Loss A/c 
15% Debenture 
Creditors 

 
 
1,00,000 

 
 

1,00,000 
60,000 
40,000 

1,00,000 
80,000 

 
 
 
 

4,80,000 

Goodwill at cost 
Building 
Plant 
Investment  
  in 10% stock 
  [ Market value  
        Rs.52,000  
    Normal value  
     Rs. 50,000 ] 
Stock  
Debtors 
Cash 
Preliminary  
      Expenses  

50,000 
1,50,000 
1,00,000 

 
48,000 

 
 
 
 

60,000 
40,000 
10,000 

 
22,000 

4,80,000 

 Fair value Yà˘◊Tˆ„Tˆ Y“„TˆÓEı equity share-Ã[˝ ]…_Ó 

◊XW˝ÔÁÃ[˝S EıÃ[˝”X* a+◊w¯Ã[˝ Y…X]…Ô_ÓÁÃ^X ◊X∂oˆÃ[˝÷Y : 
 Buildings Rs. 3,20,000; Plants Rs. 1,80,000; 

Stock Rs. 46,000 A[˝e Debtors Rs. 36,000. 
 Â`b ◊TˆX [˝ªK˜„Ã[˝Ã[˝ GQÕˆ ]«XÁZıÁ c˜_ Rs. 1,20,000 A[˝e 

General Reserve-A ÿöˆÁXÁ‹ôˆ◊Ã[˝Tˆ EıÃ[˝Á c˜„[˝ 12%, Eı„Ã[ Ã̋[˝ 
c˜ÁÃ[˝ 50%, Normal dividend 8% A[˝e return on 
capital employed 10%. ◊TˆX [˝ªK˜„Ã[˝Ã[˝ super profit-Ã[˝ 
=YÃ[˝ ◊\ˆ◊w¯ Eı„Ã[˝ a«XÁ„]Ã[˝ ]…_Ó ◊XW˝ÔÁÃ[˝S EıÃ[˝„Tˆ c˜„[˝* 

◊[˝\ˆÁG - F 

  Â^-ÂEıÁ„XÁ ◊TˆX◊ªRÙO Y“‰`¬Ã[˝ =w¯Ã[˝ ◊VX* 12 × 3 = 36 

4. 31.12.2015 TˆÁ◊Ã[˝„F X Ltd.-Ã[˝ mVÁ„] %ÁmX Â_„G◊ªK˜_* 

Zı„_ mVÁ„]Ã[˝ a]ÿôˆ ]L«Tˆ YSÓ XrÙ c˜„Ã^ ◊G„Ã^◊ªK˜_*            

Rs. 41,360 ]…„_ÓÃ[˝ YSÓ [˝gÁªJÙÁ„XÁ ◊G„Ã^◊ªK˜_* ◊X∂oˆ◊_◊FTˆ 

TˆUÓm◊_ ÂVCÃ^Á c˜_ : 
                                                               Rs. 
 Stock on 1.1.2015   60,000 

 Purchase to the date of fire  2,60,000 

 Carried paid on purchases  1,600 

 Sales to the date of fire  1,80,000 

 y‘Ã^ ]ÓÁ„XLÁ„Ã[˝Ã[˝ Eı◊]`X 2% y‘„Ã^Ã[˝ =YÃ[˝* GQÕˆ ]«XÁZıÁ   

33
3
1 %* ÂEıÁ+ÁX›Ã[˝ %◊G¬[˝›]Á Rs. 1,60,000* 

 ◊XSÔÃ^ EıÃ[˝”X : (i) Total loss of stock A[˝e (ii)  Amount 
of Insurance claim to be made. 
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5. 1.04.2015 TˆÁ◊Ã[˝„F Y Ltd., X Ltd.-Ã[˝ 200, 6% 
Debentures of Rs. 100 each ◊[˝◊X„Ã^ÁG Eı„Ã[˝X ^ÁÃ[˝ 
y‘Ã^]…_Ó Rs. 18,200* 31 Â` ]ÁªJÙ¤ a«V Y“VÁX EıÃ[˝Á c˜Ã^* 
Â_X„V„XÃ[˝ ◊[˝[˝Ã[˝S ◊X∂oˆÃ[˝÷Y : 

 On 1.07.2015 Rs. 4,000 such Debentures were 
purchased @ Rs. 98 each cum-interest. 

 On 1.12.2015 Rs. 6,000 such Debentures were 
sold @ Rs. 96 each 

 On 1.03.2016 Rs. 8,000 such Debentures were 
sold @ Rs. 99 each cum-interest. On 31.3.2016   
Y Ltd. sold Rs. 10,000. Debentures @ Rs. 95 
each cum-interest. 

 Y Ltd.-Ã[˝ [˝c˜O„Ã^ _◊G¬Ã[˝ ◊c˜aÁ[˝ Y“ÿô«ˆTˆ EıÃ[˝”X* 
6. ◊X∂oˆ Y“Vw¯ ◊[˝[˝Ã[˝S ÂU„Eı aÁW˝ÁÃ[˝S F◊TˆÃ^Á„X Debtors C 

Creditors a]XüÃ^ ◊c˜aÁ[˝ Y“ÿô«ˆTˆ EıÃ[˝”X :ı 
   Dr.    Cr. 
   Rs.   Rs. 
 Balance on 1.1.2016 : 
 Debtors    35,700   500 
 Creditors  300  27,800 
 Transactions for the year ended 31.12.2016 : 
   Rs. 
 Cash received from customers  1,60,400 
 Discount allowed  4,500 
 Bad Debts  6,000 
 Transfer from Debtor's Ledger to  
         Creditor's Ledger  4,000 
 Payment to Creditors  95,000 
 Discount received  2,700 
 Payment to Customers  125 
 Credit purchases  1,10,000 
 Credit sales  1,85,000 
 Purchase Return  1,400 
 Sales Return  2,600 
 Bills Receivable received  7,500 
 Bills Payable accepted  5,000 

7. aÁ]Á◊LEı ◊c˜aÁ„[˝Ã[˝ =„ï`Ó ◊Eı ? \ˆÁÃ[˝„TˆÃ[˝ V«◊ªRÙO aÁ]Á◊LEı 

◊c˜aÁ[˝Ã[˝l˘„SÃ[˝ =VÁc˜Ã[˝S ◊VX* 

8. Eı_EıÁTˆÁ Âc˜Qˆ %◊Zı„aÃ[˝ `ÁFÁ %◊Zıa %Á‰ªK˜ ◊V◊{„Tˆ* 

◊X∂oˆ◊_◊FTˆ ◊[˝[˝Ã[˝S ÂVCÃ^Á c˜_ : 

 Goods are invoiced by the H.O. to the branch at 
cost plus 25%. 

  Rs. 

 Stock on 1.1.2016 (Invoice price)  30,000 

 Goods invoiced to Branch  

             (Invoice price)  1,38,000 

 Branch Debtors 1.1.2016 24,000 

 Goods returned by Branch  

              (Invoice price)  2,000 

 Branch Sales : 

  Cash  64,000 

  Credit   72,800   1,36,800 

 Bad Debts written off  700 

 Discount allowed  600 

 Branch Expenses 14,500 

 Closing stock 27,600 

 Cash received from Debtors 81,000 

 Y“ÿô«ˆTˆ EıÃ[˝”X : Branch Stock A/c, Branch Debtors 

A/c, Branch Adjustment A/c A[˝e Branch Profit & 
Loss A/c. 
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◊[˝\ˆÁG - G 

  Â^-ÂEıÁ„XÁ ªJÙÁÃ[˝◊ªRÙO Y“‰`¬Ã[˝ =w¯Ã[˝ ◊VX* 6 × 4 = 24 

9. ◊Eı◊ÿôˆ[˝≥V› y‘Ã^ C \ˆÁQÕˆÁ y‘„Ã^Ã[˝ ]„W˝Ó YÁUÔEıÓ ◊_F«X* 

10. Eı◊+=ªRÙOÁÃ[˝ Y◊Ã[˝ªJÙÁ◊_Tˆ ◊c˜aÁ[˝ Ã[˝l˘S Yà˘◊TˆÃ[˝ a«◊[˝W˝Á C 
a›]Á[˝à˘TˆÁ ae„l˘„Y %Á„_ÁªJÙXÁ EıÃ[˝”X* 

11. Garner vs Murray Â]ÁEıï]ÁÃ[˝ ◊aà˘Á‹ôˆ C \ˆÁÃ[˝„Tˆ AÃ[˝ 
Y“„Ã^ÁG %Á„_ÁªJÙXÁ EıÃ[˝”X* 

12. X Co. TˆÁÃ[˝ ◊Qˆ_ÁÃ[˝„Eı Sale or Return ◊\ˆ◊w¯„Tˆ XT«ˆX 

W˝Ã[˝„XÃ[˝ E«ıEıÁÃ[˝ YÁ◊Pˆ„Ã^◊ªK˜_* a]ÿôˆ Â_X„VX Y“E ıTˆ ◊[˝y‘„Ã^Ã[˝ 

]Tˆ W˝Ã[˝Á c˜„[˝ A[˝e ÈVX◊≥VX [˝c˜O„Tˆ Â_FÁ c˜„[˝* 200 ◊ªRÙO 

E«ıEıÁÃ[˝ Y“„TˆÓEı◊ªRÙOÃ[˝ y‘Ã^]…_Ó Rs. 450 V„Ã[˝ ◊[˝y‘Ã^ %U[˝Á 

ÂZıÃ[˝Tˆ ◊\ˆ◊w¯„Tˆ ◊Qˆ_ÁÃ[˝„Eı YÁPˆÁ„XÁ c˜„Ã^◊ªK˜_ A[˝e ◊Qˆ_Á„Ã[˝Ã[˝ 

◊c˜aÁ„[˝ Rs. 600 Eı„Ã[˝ ÂQˆ◊[˝ªRÙO EıÃ[˝Á c˜„Ã^◊ªK˜_, ^ÁÃ[˝ ]„W˝Ó 

ÂEı[˝_]Áy 50 ◊ªRÙO E«ıEıÁÃ[˝ ◊[˝y‘Ã^ EıÃ[˝Á c˜„Ã^◊ªK˜_ Rs. 650 Eı„Ã[˝ 

Y“◊Tˆ◊ªRÙO A[˝e 80 ◊ªRÙO E«ıEıÁÃ[˝ ÂZıÃ[˝Tˆ YÁPˆÁ„XÁ c˜„Ã^◊ªK˜_*  

 X Co. -Ã[˝ [˝c˜O„Tˆ Y“„Ã^ÁLX›Ã^ LÁ„[˝VÁ VÁ◊F_Á ÂVFÁX* 

13. X, Y A[˝e Z Ac˜O ◊TˆXLX %e`›VÁÃ[˝ \ˆ◊[˝bÓ„Tˆ _Á\ˆ-l˘◊Tˆ 
\ˆÁG Eı„Ã[˝ ÂX„[˝X 3 : 2 : 1 %X«YÁ„Tˆ* TˆÁ„VÃ[˝ ]…_W˝X 
31.03.2016 TˆÁ◊Ã[˝„F ◊X∂oˆÃ[˝÷Y : 

  X — Rs. 40,000 

  Y — Rs. 20,000 

  Z — Rs.   4,000 

 Absolute Surplus Capital Y“ÿô«ˆTˆ EıÃ[˝”X* 

14. M/s X & Co.-Ã[˝ V«◊ªRÙO ◊[˝\ˆÁG %Á‰ªK˜* ◊X∂oˆ◊_◊FTˆ TˆUÓm◊_ 
ÂU„Eı 31.03.2016 [˝bÔ„`b TˆÁ◊Ã[˝„F Y“◊Tˆ◊ªRÙO ◊[˝\ˆÁ„GÃ[˝ 
Trading and Profit & Loss A/c Y“ÿô«ˆTˆ EıÃ[˝”X : 
 Dept. I 

Rs. 
Dept. II 

Rs. 
Stock (1.4.2015) 
Purchases 
Sales 
Sales Returns 
Closing Stock  
   (31.3.2016) 
Wages 
Salaries 

25,000 
2,30,000 
6,33,000 

3,000 
 

30,000 
80,000 
40,000 

20,000 
1,90,000 
4,92,000 

2,000 
 

18,000 
60,000 
25,000 

 %XÓÁXÓ aÁW˝ÁÃ[˝S [˝ÓÃ^a]…c˜ : 

 Rent Rs. 15,000, Electricity Rs. 6,000, 
Depreciation Rs. 18,000, Selling Expenses       
Rs. 8,000. 

 %XÓÁXÓ TˆUÓÁ[˝◊_ : 
     Dept. I   Dept. II 
 Light points       18  9 
 Value of Assets (Rs.)  1,50,000  1,20,000 
 Floor Area (sq.ft.)          300  200 
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English Version 

Group – A 
  Answer any two questions. 20 × 2 = 40 
1. The Balance Sheet of A, B and C, who were 

sharing profits in proportion to their capitals, 
stood as follows on 31.12.2016 : 

Liabilities Amount 
Rs. Assets Amount 

Rs. 
Sundry Creditors 
Capital A/cs : 
   A      20,000 
   B      15,000 
   C      10,000 

6,900 
 
 
 

45,000 
 
 

51,900 

Cash 
Sundry Debtors  
                    5,000 
Less : Reserve 100 
Stock 
Plant & Machinery 
Land & Building 

5,500 
 
 

4,900 
8,000 
8,500 

25,000 
51,900 

 B retired and the following adjustments of assets 
and liabilities have been agreed upon before the 
ascertainment of the amount payable by the firm    
to B. 
a) That stock be depreciated by 6% 
b) That the provision for doubtful debts be 

brought up to 5% on Debtors 
c) That the Land & Building be appreciated by 

20%  
d) That a provision of Rs. 770 be made for 

outstanding legal charges 
e) That the Goodwill of the entire firm be fixed 

at Rs. 10,800 and B's share of the same be 
adjusted into the accounts of A and C who 
are going to share in future profits in 

proportion of 
8
5 ths and 

8
3 ths respectively    

( No Goodwill A/c is to be raised). 

f) That the entire capital of the firm as newly 
constituted be fixed at Rs. 28,000 between 

A and C in the proportion of 
8
5 ths and     

8
3 ths, after passing entries in their 

accounts for Goodwill (i.e. actual cash to be 
paid off to, or to be brought in by, the 
continuing partners as the case may be). 

Pass Journal entries and show the Revaluation 
A/c, Partner's Capital A/c and Balance Sheet of 
A and C. 

2. Arun Transport Agency purchased 2 Motor vans 
costing Rs.80,000 each from Debu Auto 
Company on 1st January, 2014 on the hire 
purchase system. The terms of payment were as 
follows : 

 Payment of Rs. 20,000 each for motor van on 
delivery. Remainder in three equal instalments 
together with interest @ 10% p.a. to be paid at 
the end of each year. 

 Arun Transport Agency write off 20% 
depreciation each year on the diminishing 
balance method. Hire purchaser paid two 
instalments due on 31.12.2014 and 31.12.2015 
but could not pay the final instalment. 

 Debu Auto Company repossessed one motor van 
adjusting its value against the amount due. The 
repossession was done on the basis of 25% 
depreciation on the Fixed Instalment method. 

 Prepare Motor Van A/c, Vendor A/c and Motor 
Van Surrender A/c in the books of Arun 
Transport Agency. 
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3. The following is the Balance Sheet of R Co. Ltd. 
as on 31.12.2016 : 

Liabilities Amount 
Rs. Assets Amount 

Rs. 
Share capital : 
Equity share of  
     Rs. 10 each  
12% preference  
  share of  
  Rs. 100 each 
General Reserve 
Profit & Loss A/c 
15% Debenture 
Creditors 

 
 
1,00,000 

 
 

1,00,000 
60,000 
40,000 

1,00,000 
80,000 

 
 
 
 

4,80,000 

Goodwill at cost 
Building 
Plant 
Investment  
  in 10% stock 
  [ Market value  
        Rs.52,000  
    Normal value  
     Rs. 50,000 ] 
Stock  
Debtors 
Cash 
Preliminary  
      Expenses  

50,000 
1,50,000 
1,00,000 

 
48,000 

 
 
 
 

60,000 
40,000 
10,000 

 
22,000 

4,80,000 
 Ascertain the value of each equity share under 

fair value method. Assets are revalued as   
follows : 

 Buildings Rs. 3,20,000; Plants Rs. 1,80,000; 
Stock Rs. 46,000 and Debtors Rs. 36,000. 

 Average profit of the company for the last 3 years 

is Rs. 1,20,000 and 12% of profit is transferred 
to General Reserve, Rate of Taxation being 50%. 
Normal dividend expected on equity shares is 8% 
while fair return on capital employed is 10%. 
Goodwill may be valued at 3 years purchase of 
super profit. 

 

Group – B 
  Answer any three questions. 12 × 3 = 36 
4. The Godown of X Ltd. caught fire on 31.12.2015. 

As a result stock of goods in the godown of the 
company were destroyed. Goods worth            
Rs. 41,360 could, however, be saved from the 
accident. The following particulars are supplied 
to you : 

                                                               Rs. 
 Stock on 1.1.2015   60,000 
 Purchase to the date of fire  2,60,000 
 Carried paid on purchases  1,600 
 Sales to the date of fire  1,80,000 
 Commission paid to the Purchase Manager at 2% 

on purchases. Average Gross profit on sales is   

33
3
1 %. The company had a fire policy of           

Rs. 1,60,000.  
 You are to ascertain (i) Total loss of stock and     

(ii) Amount of Insurance claim to be made. 
5. On 1.04.2015, 200, 6% Debentures of Rs. 100 

each of X Ltd. were held as investment by Y Ltd. 
at a cost of Rs. 18,200.  

 Interest is payable on 31st March. 
 On 1.07.2015 Rs. 4,000 such Debentures were 

purchased @ Rs. 98 each cum-interest. 
 On 1.12.2015 Rs. 6,000 such Debentures were 

sold @ Rs. 96 each 
 On 1.03.2016 Rs. 8,000 such Debentures were 

sold @ Rs. 99 each cum-interest. On 31.3.2016   
Y Ltd. sold Rs. 10,000. Debentures @ Rs. 95 
each cum-interest. 

 Prepare Investment A/c in the books of Y Ltd. 
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6. From the following information prepare Debtors 
and Creditors Ledger Adjustment A/c in the 
books of General Ledger : 

   Dr.    Cr. 
   Rs.   Rs. 
 Balance on 1.1.2016 : 
 Debtors    35,700   500 
 Creditors  300  27,800 
 Transactions for the year ended 31.12.2016 : 
   Rs. 
 Cash received from customers  1,60,400 
 Discount allowed  4,500 
 Bad Debts  6,000 
 Transfer from Debtor's Ledger to  
         Creditor's Ledger  4,000 
 Payment to Creditors  95,000 
 Discount received  2,700 
 Payment to Customers  125 
 Credit purchases  1,10,000 
 Credit sales  1,85,000 
 Purchase Return  1,400 
 Sales Return  2,600 
 Bills Receivable received  7,500 
 Bills Payable accepted  5,000 
7. What are the objectives of social accounting ? 

Give two examples of social accounting in 
practice in India. 

8. A Calcutta H.O. has a branch at Delhi. Goods are 
invoiced by the H.O. to the branch at cost plus 
25%. 

  Rs. 
 Stock on 1.1.2016 (Invoice price)  30,000 
 Goods invoiced to Branch  
             (Invoice price)  1,38,000 
 Branch Debtors 1.1.2016 24,000 
 Goods returned by Branch  
              (Invoice price)  2,000 
 Branch Sales : 
  Cash  64,000 
  Credit   72,800   1,36,800 
 Bad Debts written off  700 
 Discount allowed  600 
 Branch Expenses 14,500 
 Closing stock 27,600 
 Cash received from Debtors 81,000 
 Prepare Branch Stock A/c, Branch Debtors A/c, 

Branch Adjustment A/c and Branch Profit & 
Loss A/c. 

Group – C 
  Answer any four questions. 6 × 4 = 24 

9. Distinguish between Instalment system and Hire 
purchase system. 

10. Briefly mention the advantages and limitations of 

computerized accounting system. 
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11. Discuss the decision in Garner vs Murray and 
also discuss its applicability in India. 

12. X Co. sends out its new model cooker to dealers 
on sale or return basis. All such transactions are 
treated like actual sales and passes through the 
Day Book. 200 Cookers costing Rs. 450 each 
have been sent to dealers on Sale or Return and 
have been debited to their accounts at Rs. 600 
each, out of those, only 50 cookers were sold at 
Rs. 650 each and 80 cookers were returned.  

 Give Journal entries in the books of X Co. 
13. X, Y and Z were partners sharing future profits & 

losses as 3 : 2 : 1. Their capital balances as on 
31.03.2016 were as follows : 

  X — Rs. 40,000 
  Y — Rs. 20,000 
  Z — Rs.   4,000 
 Calculate Absolute Surplus Capital. 
14. M/s X & Co. has two departments. You are 

requested to prepare Trading and Profit & Loss 
A/c for each department for the year ended 
31.03.2016 on the basis of following   
information : 
 Dept. I 

Rs. 
Dept. II 

Rs. 
Stock (1.4.2015) 
Purchases 
Sales 
Sales Returns 
Closing Stock  
   (31.3.2016) 
Wages 
Salaries 

25,000 
2,30,000 
6,33,000 

3,000 
 

30,000 
80,000 
40,000 

20,000 
1,90,000 
4,92,000 

2,000 
 

18,000 
60,000 
25,000 

 Other common expenses : 

 Rent Rs. 15,000, Electricity Rs. 6,000, 
Depreciation Rs. 18,000, Selling Expenses       
Rs. 8,000. 

 Other information : 
     Dept. I   Dept. II 
 Light points       18  9 
 Value of Assets (Rs.)  1,50,000  1,20,000 
 Floor Area (sq.ft.)          300  200 
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